No.1

教科・領域名 音楽

学科・学年・形態 生産技術科１、２学年 環境・流通サポート科１、２学年 ３学年選択

教
科
・
領
域
の
目
標

表現及び鑑賞の幅広い活動を通して、音楽的な見方・考え方を働かせ、生活や社会の中の音や音楽、音楽文化と

豊かに関わる資質・能力を次のとおり育成することを目指す。

知識及び技能
(1)曲想と音楽の構造などとの関わり及び音楽の多様性について理解するとともに、創意工夫を

生かした音楽表現をするために必要な技能を身に付けるようにする。

思考力、判断

力、表現力等

(2)音楽表現を創意工夫することや、音楽を自分なりに評価しながらよさや美しさを味わって聴

くことができるようにする。

学びに向かう

力、人間性等

(3)音楽活動の楽しさを体験することお通して、音楽を愛好する心情と音楽に対する感性を育む

とともに、音楽に親しんでいく態度を養い、豊かな情操を培う。

各
段
階
の
目
標

 １段階 ２段階

知識及び技能

ア 曲想と音楽の構造などとの関わりについ

て理解するとともに、創意工夫を生かした音楽

表現をするために必要な歌唱、器楽、創作、身

体表現の技能を身に付いけるようにする。

ア 曲想と音楽の構造や拝啓などとの関わり

及び音楽の多様性について理解するとともに、

創工夫を生かした音楽表現をするために必要

な歌唱、器楽、創作、身体表現の技能を身に付

けるようにする。

思考力、判断

力、表現力等

イ 音楽表現を創意工夫することや、音楽のよ

さや美しさを自分なりに見いだしながら音楽

を味わって聴くことができるようにする。

イ 音楽表現を創意工夫することや、音楽を自

分なりに評価しながらよさや美しさを味わっ

て聴くことができるようにする。

学びに向かう

力、人間性等

ウ 主体的・協働的に表現及び鑑賞の学習に取

り組み、音楽活動の楽しさを体験することを通

して、音楽文化に親しみ、音楽経験を生かして

生活を明るく豊かなものにしていく態度を養

う。

ウ 主体的・協働的に表現及び鑑賞の学習に取

り組み、音楽活動の楽しさを体験することを通

して、音楽文化に親しむとともに、音楽によっ

て生活を明るく豊かなものにしていく態度を

養う。

主な学習内容

□題材名  〈 〉分野  （ ）時数  ○目標  ・指導内容  【 】他教科との関連性

学

期
１学年 ２学年 ３学年

１

□オリエンテーション（１）

○1 年間の流れを知る。

・1 年間の学習

□リズム・歌唱・和音（1０）

○音符や休符を理解し、簡単なリ

ズム打ちや身体表現をする。

・楽典

○発声練習や校歌を覚え、歌う。

・斉唱

○鍵盤楽器を使って３和音を弾

く。

・楽典

□オリエンテーション（１）

○1 年間の流れを知る。

○発声練習を覚え、歌う。

・歌唱

○鍵盤楽器を使って３和音を弾く。

・器楽演奏

□２部合唱・リズム（９）

○オブリガードのような簡単な合唱

をする。

・2 部合唱

○複雑なリズムを言葉で表現し、仲

間と合唱する。

〈ヴォイスリズム〉

・合唱

□オリエンテーション（１）

○音楽発表会に向けて、どのような

音楽会にするかを考え、自分の役

割を決める。

・全体合唱の歌を決める。

□グループ練習（５）

○歌、器楽などのグループに分かれ

て練習をする。

・斉唱

・合奏練習

1１時間 1０時間 ６時間

２

□２部合唱・カノン・器楽合奏

（ ）

○パート練習の方法を覚え、自主

的にパート練習をする。

○掛け合いのある歌を歌う

・輪唱

○簡単な楽譜を読む。

○打楽器や旋律楽器の正しい扱い

方を理解する。

・器楽合奏

□学校祭（学年発表）に向けて（ ）

□２部合唱・器楽合奏・世界の音

楽、日本の音楽（ ）

○女声と男声に分かれ、簡単な２部

合唱を行う。

・合唱

○打楽器や旋律楽器のいろいろな奏

法を理解し、器楽合奏をする。

・器楽演奏

○世界の音楽・日本の音楽に触れ、

歌ったり、楽器を演奏したりす

る。

○日本で昔から親しまれてきた音楽

に親しみ、歌ったり、楽器を演奏

したりする。

・歌唱・器楽演奏

□学校祭（学年発表）に向けて（ ）

□グループ練習（ ）

○歌、器楽などのグループに分かれ

て練習をする。

・合奏練習

○全体合唱の歌の練習をする。

・斉唱

□学校祭（学年発表）に向けて（ ）

No.2

1６時間 1８時間 21 時間

３

□卒業証書授与式に向けて・２部

合唱（４）

○式歌・国歌の練習をする。

・斉唱

○オブリガードのような簡単な合

唱をする。

・合唱

□卒業証書授与式に向けて・２部合

唱（５）

○歌詞の内容を知り、気持ちを込め

て歌う。

・斉唱

○式歌・国歌の練習をする。

・斉唱

□音楽発表会（４）

○招待状やポスターを作成したり、

進行するためのせりふなどを考え

る。

○観客を入れて、音楽発表会をする。

・準備、通し練習

・発表会

□卒業証書授与式に向けて（１）

○式歌・国歌の練習をする。

・斉唱

４時間 ５時間 ５時間